
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camerano Casasco.  Responsabile Procedimento: Cerrutti Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di CAMERANO CASASCO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 
N. 70 DEL 31/12/2025  

OGGETTO: 
CONVENZIONE DI TESORERIA COMUNALE PER IL QUINQUENNIO 2026 - 2030 
EVENTUALMENTE PROROGABILE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA BANCA DI 
ASTI S.P.A. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 
- gli artt. 107 e 109 sulle competenze dirigenziali e dei responsabili degli uffici e dei 

servisi; 
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

VISTI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29/12/2025 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026-2028; 
- il decreto del Sindaco con il quale è stato disposto di nominare il sottoscritto 

dott.Zaia Daniele quale Responsabile dell'Area finanziaria del comune; 
ACCERTATO che in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo al 
procedimento; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/11/2025, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale: 

- è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 
2026 - 2030, previo espletamento di gara ad evidenza pubblica; 

- è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai 
sensi dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti 
necessari a dare esecuzione al provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camerano Casasco.  Responsabile Procedimento: Cerrutti Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la propria determinazione n. 61 in data 01/12/2025 con la quale è stata 
indetta una gara con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa di cui 
all’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 previa attivazione di una procedura negoziata 
sotto soglia in conformità a quanto disposto dall’art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 
tramite R.d.O. del MePa, finalizzata all’attivazione di un contratto avente durata di cinque 
anni dal 2026 al 2030, eventualmente rinnovabile per un ulteriore quinquennio e finalizzata 
alla gestione del servizio di tesoreria ed è stata attivata una preventiva indagine di mercato 
per individuare gli operatori economici da invitare mediante pubblicazione di un avvio di 
manifestazione di interesse; 
DATO ATTO  

- che la manifestazione di interesse è stata pubblicata per 15 giorni sul sito web del 
Comune di Camerano Casasco;  

- che l’unico operatore economico che ha presentato manifestazione di interesse è 
stata la Banca di Asti con protocollo n. 2640 del 16/12/2025 agli atti; 

- che è in data 22/12/2025 è stata avviata la trattativa diretta con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa n. RDO 5941057 sulla Piattaforma “Acquisti in 
rete - Mepa”, nella quale veniva stabilito il giorno 29/12/2025, ore 19:45, quale 
termine ultimo di presentazione delle offerte; 

- che nella medesima giornata si è dato corso all’apertura dei file contenenti la 
documentazione amministrativa e all’ammissione alla gara delle offerte pervenute; 
nella stessa seduta si proceduto all’apertura dell’offerta economica al fine di 
verificare il contenuto.  

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
dichiarati in sede di gara attraverso la il Fascicolo virtuale dell’operatore economico presso 
ANAC di cui all’art. 24 del D.lgs. n.36/2023. con esito positivo;  
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B9D71F2654; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale per gli 
anni dal 2026 al 2030 alla Banca Di Asti S.P.A., avente sede legale a Asti (Prov. AT) in 
Piazza Libertà n. 23, Codice Fiscale 00060550050 Partita Iva 01654870052; 
TENUTO CONTO che, sulla base dell’offerta presentata in sede di gara, il contratto per 
l’affidamento del servizio di tesoreria prevede il pagamento di un corrispettivo pari a €. 
1.100,00 annui pari ad un impegno per il quinquennio di €. 5.500,00 con ulteriore 
possibilità di proroga per ulteriori 5 anni; 
RITENUTO quindi di provvedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa sul 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 
DETERMINA 

 
1) Di aggiudicare la gara per l’affidamento del servizio di tesoreria Banca Di Asti 

S.P.A., avente sede legale a Asti (Prov. AT) in Piazza Libertà n. 23, Codice Fiscale 
00060550050 Partita Iva 01654870052 in quanto ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa 

2) Di comunicare l’aggiudicazione definitiva all’aggiudicatario,  
3) Di dare atto che nel caso in cui venga accertata la mancanza dei requisiti richiesti 

ovvero non venga fornita la prova dei requisiti dichiarati, l’aggiudicatario decadrà 
dai benefici conseguiti e si procederà alla conseguente nuova aggiudicazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camerano Casasco.  Responsabile Procedimento: Cerrutti Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili e precisamente nel modo seguente 
- anno 2026 € 1.100,00 al cap. 140/1054/99 SPESE SERVIZIO TESORERIA - 

codice 1.02.1.103, redigendo bilancio di previsione finanziario 2026-2028, 
esercizio 2026;  

- anno 2027 € 1.100,00 al cap. 140/1054/99 SPESE SERVIZIO TESORERIA - 
codice 1.02.1.103, redigendo bilancio di previsione finanziario 2026-2028, 
esercizio 2027;  

- anno 2028 € 1.100,00 al cap. 140/1054/99 SPESE SERVIZIO TESORERIA - 
codice 1.02.1.103, redigendo bilancio di previsione finanziario 2026-2028, 
esercizio 2028;  

- anno 2029 € 1.100,00 al cap. 140/1054/99 SPESE SERVIZIO TESORERIA - 
codice 1.02.1.103, redigendo bilancio di previsione finanziario futuro, esercizio 
2029;  

- anno 2030 € 1.100,00 al cap. 140/1054/99 SPESE SERVIZIO TESORERIA - 
codice 1.02.1.103, redigendo bilancio di previsione finanziario futuro, esercizio 
2030;  

5) Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Comune in “Amministrazione 
trasparente” nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. IL R 

 
 
 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Dott. Zaia Daniele 
                                                                                                                     F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camerano Casasco.  Responsabile Procedimento: Cerrutti Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Dott. ZAIA Daniele, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. ZAIA Daniele 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/01/2026 al 29/01/2026. 
 
 
Camerano Casasco, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. ZAIA Daniele 

 


